A produnt Evangelia (*Judic. xv.*) Observant os ejus Scribæ et Pharisæi; quæstiones objiciunt, diversarum causarum sententias exigunt, ut esset unde accusaretur, unde judici, unde morti ex sententia traderetur. Veniunt autem cum quæstionibus quasi cum vinculis : quibus ruptis toties liber exivit, quoties ab ipsis fuerat impeditus. *Licet, inquit, censem dare Cæsari, an non?* (*Matth. xxii.*) Laqueum paraverunt pedibus ejus, sed inciderunt in illum (*Psal. lvi.*) Reddite, inquit, quæ sunt Cæsaris Cæsari : et quæ sunt Dei Deo (*Matth. xxii.*) Sic et de adultera : *Moyses præcepit hujusmodi lapidare; quid tu dicas?* (*Joan. viii.*) Ille sic vincula rupit, ut adultera liberata, illi sua sententia ferirentur, et propriæ conscientiæ accusatione lapidarentur. Tandem ille Samson amore mereetricis resolutus in somnum, nudatus crine, fortitudine pariter spoliatur, Philistinorumque traditus potestati, irrisioni patuit et dolori. Sic et meus Samson amans mereetricem, quæ sub omni ligno frondoso et in omni cosse nemoroso prostrata, quot idola venerabatur, tot quasi adulterii polluebatur, crinem depositum, fortitudinem abscondit, vincula suscepit. Elapsis disciplinis quasi calvus ascendit locum Calvariae et Judæorum traditus voluntati, irridetur pendens in cruce. Cernens autem propheta in spiritu, lætitia vesana perfusos ante crucem agitare caput, improperare miracula, suaq[ue] descensum, hanc ineptam compescit lætitiam, dicens : *Ne læteris, Philisthæa omnis tu, quia comminuta est virga percussoris tui.* Velut percussionibus ejus liberati, insultant in cruce pendenti, præ lætitia caput moventes et dicentes : *Si Filius Dei est, descendat de cruce* (*Matth. xxvii.*) Q Philisthæa! q ebria! o potionata! o vesana! Cadis, ruis, prosterneris. Communita tibi videtur virga, id est potestas percussoris tui; capto insultas Samsoni, cui capilli abrasi sunt, cui eruti sunt oculi; ne læteris, Philisthæa omnis tu. Morietur Samson, comminuta videbitur potestas ejus; sed mors ejus tua est desolatio, filiorum oppressio, gloriæ vestræ diminutio, ruina templi, sublatio sacerdotii, totius plebis dispersio. Ideo ne læteris, Philisthæa omnis tu, quia comminuta est virga percussoris tui. Quod autem dicit, *omnis tu, magnitudinem gaudii, quo D in Christi morte exsultabunt, expressit.* Ne læteris, ne gaudeas, ne exsultes, ne insultes : non enim tantum scelus divina justitia dimittet inultum. Quoniam enim characterem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, mittet illis Deus operatorem erroris, ut credant mendacio. Illic Dominus in Evangelio : *Ego veni, inquit, in nomine Patris mei, et non recipistis me; alius veniet in nomine suo, illum recipietis* (*Joan. v.*) Ipse est operator erroris, a Judæis in fine sæculi suscipiens, digno Dei iudicio, ut qui contempserunt Christum, habeant Antichristum. Unde subjungitur : *De radice colubri egredietur regulus, et semen ejus absorbens volucrem.* Cum sanctus patriarcha Jacob filios benediceret, et inter cæteros Dan benedicendus accederet, ait de eo :

Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita (Gen. xlxi). Sicut igitur exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendit, id est Christus, ita nimurum de radice Dan, qui dictus est coluber, egreditur regulus, id est Antichristus. Regulus, qui et basiliscus, rex serpentium dicitur, afflatus suo atque conspectu homines perimes. Comparatur autem serpens iste Antichristo, qui ejus virtute et malitia plenus erit, et rex est serpentium, id est princeps daemoniorum; cuius afflatus nequitia, et illuminatus scientia, plures a fide veritatis occidet. Quos enim fallit astutia, aspectu ejus puta esse percussos; quos autem malitia cogit, ejus afflatus scias esse occisos. *Et semen, i. quid, ejus absorbens rotarem.* Singularem numerum posuit pro plurali. Sic ut bonum semen verbum Dei, ita profecto semen pessimum verbum Antichristi. Verbum itaque ejus, praedicatio ejus, doctrina ejus, quasi semen ejus absorbebit Iudeos; non omnes tamen, sed illos, qui superbia tumidi, nec ad celum possunt ascendere, nec in terram per humilitatem volunt descendere, sed, sicut volucres in hoc inani inter celum pendentes et terram, eorum merentur consortium, qui projecti de celo, in hoc aere caliginoso sortiti sunt locum. De radice enim colubri, id est ex suggestione diaboli egressus est regulus, superbia, odio, indignatio Romanorum, quorum tunc imperator pessimus Nero, regulo veneno non immerito comparatur; cuius semen, id est voluntas, quam ex colubri afflatu concepit, Vespasianum misit in Iudeam, qui cum filio suo Tiro omnem potentiam, et superbiam, et gloriam Iudeorum absorbiuit. *Et pa-scentur primogeniti pauperum.* Improperat sermo propheticus infelici populo odium, quod non solum in Christum, verum etiam in ejus discipulos exercabant. Quandiu eorum durabat imperium, non cessabat a discipulis Christi persecutio Iudeorum: a quibus alii occisi, alii lapidati, alii suis fugati sunt sedibus, alii flagellis attriti. Cernens itaque propheta in spiritu, post haec omnia Iudeos multis malis affectos, Christi vero discipulos post eorum persecutionem, imo et in ipsa eorum persecutione, bona conscientiae consilientia alacres. *Et pa-scentur, inquit, primogeniti pauperum.* Pauperes sunt, de quibus Dominus in Evangelio: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum* (Matth. vi). Isti sunt pauperes, qui abrenuntiantes mundo, et omnibus divitis ejus, valescentes etiam patri et matri, fratribus et sororibus, agris et possessibus, nudi nudum Christum sequuntur. Quorum omnium primogeniti sancti fuerunt apostoli, et discipuli Christi qui hanc primo doctrinam ex ejus ore audientes, secura conscientia dicebant: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis?* (Matth. xix.) Vere fiducialiter in Christo requievit Petrus, quando, praeципientibus sacerdotibus, ne loquerentur in nomine Jesu, respondit: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. v). Quanta etiam fiducia quiescebat Paulus, quando in

A conspectu judicis stans, tam fortia de Christo ejusque praeceptis disseruit, ut tonitruum verborum ejus Festus non sustinens: *Insanis, inquit, Paule, litteræ multæ te ad insaniam prorocant* (Act. xxvi). Sane quies ista tranquillitatem mentis significat, qua nec suis persecutoribus irascebatur; qua nullo, adversus odientes se, odio movebatur; qua pro ini-nicis orare, malefacentibus benefacere, pro eorum vita, qui eorum vitam sitiebant, didicerat laborare. Hinc est, quod Stephanus pro lapidantibus intercedit (Act. vii), Petrus verberantibus verbum salutis non subtrahit, Paulus pro eis, qui semel eum lapidaverant, quinques verberaverant, tristitiam magnam habet, et continuum dolorem cordis. Sed illis fiducialiter agentibus, et in charitatis suavitate quiescentibus, quid Philisthæis factum est a quibus nostro Samsoni illusum est? Audi quod sequitur:

Et interire faciam fame radicem tuam; et reliquias interficiam. Interit fame radix ejus, quando, incenso templo, civitas pariter ruit, et tota illa nobilitas aut fame aut gladio periit. Possunt pontifices et sacerdotes radix gentis appellari; quoniam, sicut vitalis succus a radice procedens per totum arboris corpus ramosque distinguitur, ita per legis doctrinam a sacerdotibus ministratam reliquæ plebi salutis remedia parabantur. Qui quoniam verbum Christi repulerunt, et indignos se judicabant regno Dei, ipsi fame per-euntibus, eorum reliquæ, id est cætera multitudo, vitam que Christus est descrentes, æterna morte puniæ sunt. Hæc secundum futurorum prænuntiationem dicta, moraliter sunt repetenda, ut fidem quam prophetæ veritas confirmat, ornent mores, vita commendet, finis coronet. Et hoc quidem onus Philisthium non secundum id solum intelligendum est, quo premitur Philisthium vel opprimitur; sed etiam secundum hoc, quod vel premit, vel opprimit. Caveamus proinde, fratres charissimi, a Philisthæis opprimi; quoniam, ut non premamur, cavere non possumus. Simus ergo sicut Samson Nazarei, id est Domino consecrati, et crescente capitis nostri cæsarie, sancti efficiamur. Crines nostri in quibus est nostra maxima fortitudo, non prodantur mere-trici; et sic nec vinculis constringi, nec gladiis terri, nec includi carcere, nec a multitudine poterimus superari. Et si forte exsultent Philisthæi, et si aliquando capti videamur, eorum jam vinculis mancipandi, audient a propheta: *Ne latenter, Philisthæa omnis tu, quoniam comminuta est virga percussoris tui.* Sed, quia haec latius et manifestius prosequenda sunt: reparemus silentio vires, sensum oratione: et ad haec indaganda mysteria crastino conveniamus ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, cui honor et gloria in sæculorum. Amen.

SERMO XXII.

De eodem capitulo moraliter exposito.
Onus Philisthium, quod post onus Babylonum cum

Digitized by Google

vestra charitate tractandum suscepimus, paucis A quidem verbis propheta comprehendit; qui tamen sensuum profunditate multorum materiam ministriavit. Itaque, fratres, de allegoricis montibus ad plana tropologica descendentes, ad ipsius oneris principia redeamus; dicamusque, per Philistium superbos quoque intelligi, qui confidunt in virtute sua, et in multitudine gratiarum spiritualium gloriantur (*Psal. XLVIII*). Hi sunt, qui cum Loth egressi de Sodomis (*Gen. x*), et monitent virtutum concendentem, inebriantur a duabus so. oribus, superbia et vana gloria: et sic sensibiliter ad turpia illecti, etiam in abominationes pessimas dilabuntur, ut merito dicantur Philistium, id est cadentes potionē. Videat charitas vestra, fratres, cum naturaliter, singulis expulsis vitiis, virtutes B succedant, hæc superbia vicinior virtutibus, quam vitiis, quanto magis quisque profecerit, tanto adversus eum acrius convalescit. Est autem multiformalis hæc bestia, quæ vix caveri potest, extingui autem in hac vita nullo modo potest: quippe cui mors sua vite materia sit, indeque robustius surget, quo certius putatur extincta. Intelligitis quæ dico? Quandiu vivunt in te vicia, quorum incentor est Achaz, et colluctatio gravis est tibi cum carne et sanguine crebraque tibi, licet optime pugnanti, vulnera infliguntur; non audet bestia illa caput erigere; non audet adversus timidum et pavidum in procinetu positum exitialem inire conflictum. At si, mortuo Achaz, quieverint incentiva libidinum, mox coluber tortuosus caput erigit virulentum, ac veneni sui suggestione animam inflans, primo virtutibus reddit inanem; deinde sub ipso timore viatorum putredinem generans, in ea quæ se evasisse gloriabatur, vicia prosternit. Igitur quasi in virtutum culmine positos, et jam non in Domino, sed in se gloriari incipientes, alloquitur sermo propheticus: *Ne læteris, inquiens, Philistaea, quæ jam potionaris calice superbæ, quæ jam incipis ad inferiora de superioribus ruere: ne læteris, quia comminuta est virga percussoris tui.* Iste Achaz-percursor noster est, cui plerumque dat Dominus virgam in manu ut percutiat, ut flagellet; affligens tentationibus et suggestionibus quatiens. Quæ quidem virga tunc comminuitur, quando et tentandi potestas subtrahitur. Verumtamen, ne læteris, o Philistæa, quasi jam evaseris; ne gloriaris, quasi colubrum illum venenosum tuis viribus extinxeris. Cave proinde radicem colubri. Quia de radice colubri egreditur regulus; de superbia Dei contemptus. Regulus rex est serpentium, et Dei contemptus omnium potentior vitorum, quæ tunc magis damnabilia judicantur, quando non ex ignorantia vel infirmitate, sed potius ex contemptu generantur. Nascitur autem contemptus ex superbia; quia nisi prius mens humana tumuerit, ad sui Creatoris injuriam non erumpit. *Et semen ejus absorbens volucrem.* Sic enim contemptus desperatio est, quæ confessionem excludit, irridet poenitentiam, satisfactionem abjurat. impius, cum venerit in profundum malorum contemnit (*Prov. XVIII*). Læsphebus in Deum, iniquus in proximum, perniciosus sæviens in semetipsum: qui, quoniam de venia desperat, vicia vitiis cumulans, ipsi desperationi vehementiora somenta ministrat. Per volucrem animal pennatum, et celeri volatu superiore petentem, spes significatur; per quam terræ celestia, æterna temporalibus, humanis divina preponimus; per quam etiam jami nunc salvi facti sumus, et Christo in cœlestibus conregnamus. Hanc itaque volucrem desperatio absorbet, quando avulsi pennis, quibus ad cœlestia volatur, anima declinat ad infama, ut contemnens futura, amplœctatur terrestria, nihilque ultra desideret, quæ nihil quod ultra sit speret. Sed et hoc quod dicitur: *Næ læteris Philistæa omnis tu, ad ipsos congrue satiis dirigitur, qui minus grata divina flagella suscipiunt; in prosperitate effusi, in adversitate querulosi; quos favor elevat, persecutio conturbat.* Eia, fratres, ut ait Apostolus: *Quis est filius, quem non corripit pater? Flagellat quippe omnem filium quem recipit* (*Hebr. XII*). Potest itaque et ipse dici persecutor, qui percutit et sanat, mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit (*I Reg. II*). Ipse certe virgam virtutis suæ emittit ex Sion (*Psal. CIX*), ut visitet in virga iniurias nostras, et in verberibus peccata nostra (*Psal. LXXXVIII*). Magnum est, fratres, divinae miserationis indicium, quando non

C pareat in præsenti; quando non misereatur, quando sepit vias nostras spinis, et occludit maceria, ut querentes mortem non inveniamus (*Ose. II*), quando omnes dulcedines quibus inhiamus, multimo aspergit amaritudine, ne inhæreamus. Quid tu, Philistæe, eadens potionē? Replevit et inebriavit te amaritudine Dominus; potionavit te cælice iræ ejus, et sagittæ ejus intixæ sunt tibi (*Psal. XXXVII*): quatum indignatio ebilit spiritum tuum. Certe si irasceris, si murmuras, si indignaris, si manum repellis medici, Philistæus es eadens potionē, inde ruinam incurrens, unde sperare poteras erectionem. Væ tibi, si averterit zelum suum a te, ut ultra non irascatur tibi; sicut ad quosdam loquitor per prophetam: *Nou visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatæ; neque super uxores vestras, cum adulteraverint* (*Osee IV*). Infelices ergo sunt, de quibus conqueritur in Psalmis: *Non audit potulus meus legem meam; et Israel non intendit mihi* (*Psal. LXXX*). Non audit docentem, non sustinuit corripientem: illinc rebelles et increduli, hinc murmurosi, utrobius ingrati. Qua igitur poena plectentur; quibus pro his afficiuntur tormentis? Audi quod sequitur: *Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum* (*ibid.*). Intelligat charitas vestra, fratres mei. Multi pro peccatis suis corripiuntur a Domino, affliguntur inopia, persecutionibus atteruntur, debilitantur membris, diversis tormentorum generibus excruciantur. Qui si nihil correctionis

admisserint, sed, sicut in prosperis superflui, ita in adversis inveniantur blasphemi, suspendit virgam; gladium mittit in vaginam, tradens eos in desideria cordis sui, ut eant in adinventiones suas (*Psal. lxxx*). Tunc lætantur, cum male fecerint (*Prov. ii*). Talibus ergo loquitur propheta, dicens: *Ne lateris, Philistaea omnis tu, quia communata est virga persecutoris tui.* Ne lateris, quod a percusione cessavit, qui te erudivit, cuius virga caput serpentis excludit, reguli venena depulit, et semen ejus pessimum arefecit. De radice enim colubri egredietur regulus; ex voluntate videlicet corrupta delectatio inamunda, cuius semen sunt opera pessima, quæ totum quod prius in anima nostra sapiebat, et instar volucris pennatæ desiderio et affectu superiora petebat, obruiunt et absorbent. Sed Philistæis, id est superbis tali onere depressis, quid pauperes facient, id est humiles? Sequitur:

Et paescuntur primogeniti pauperum; et pauperes fiducialiter requiescent. Hi sunt pauperes quibus Dominus ait: *Beati pauperes spiritu, quoniam vestrum est regnum cælorum* (*Matth. v*). Paupertas ista secundum affectum estimatur, non secundum sensum: cum abundans divitiis, regnoque sublimis, dicat: *Ego vero egenus et pauper sum* (*Psal. lxix*). Sunt autem quædam virtutes in quibus incipimus, quædam in quibus proficimus, quædam in quibus perficimur. Prima autem omnium fides, quam spes corroborat, charitas remunerat. Illa autem fides virtus est, quæ per dilectionem operatur, cum sine spe remunerationis nemo bene operetur. Hi sunt primogeniti pauperum, id est humilium, qui non in se, sed in Domino gloriantur. Est quædam in hac vita experientia, quæ fidem probat, spem corroborat, nutrit charitatem; unctio scilicet illæ spiritus, quæ nos docet de omnibus: quæ quasdam nobis futurae beatitudinis infundit priuitias, cor nostrum simul illuminans et accendens, ut videat et amet, gustet et intelligat; quando ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quoniam sumus filii Dei (*Rom. viii*). Hæ igitur virtutes si sic paescuntur, si sic nutriantur, in cæteris facilius proficimus, quæ ab his introducuntur, cum fidei timor adhaereat, patientia spei, castitas charitati. Deinde timor parit prudentiam, patientia fortitudinem, temperantiam castitas, charitas justitiam. Per has postremo ascenditur ad sapientiam, quasi per rivilos ad fontem, fides transiit in spem, spes in possessionem, charitas in plenitudinem. Tunc profecto flet, quod sequitur: *Et pauperes fiducialiter requiescent.* Cum enim humiles quique, qui nesciunt in suis meritis gloriari, quos pauperes vocal propheta, ad virtutum culmen pervenerint, fiducialiter requiescent, quibus se non ingerit spes superbæ, et ideo nec manu peccatoris moveri possunt, nec superveniente turbine illidi. *Ibi, enim, id est in superbia, ceciderunt, qui operantur iniquitatem; expulsi sunt, nec potuerunt stare* (*Psal. xxxv*). Ibi sunt Philistæi cadentes potionc, quibus coluber radi-

A cem suam inserit, ex qua regulus procreatur, cuius semen absorbet volucrem, de quibus adhuc prophetæ subjungit:

Et interire faciam radicem tuam famic, et reliquias tuas interficiam. Interfecta radice, quidni rami pariter moriantur, ut pereunte quod primum est, etiam ultima queque deleantur? Fides radix, cæteræ virtutes reliquiæ; itaque ubi fides corruptitur, omnes pariter virtutes evanescunt, quia, *omne quod non est ex fide, peccatum est* (*Rom. xiv*). Quid igitur? Nihil remedii, nihil spei superstis Philistæis? Est, si quidem fecerint, quod subjungitur: *Ulula, porta, clama, civitas.* Sed, quia hæc nondum allegorice exposita sunt, moraliter hanc expositionem nunc interim differamus. Verum, quia onus B Philistuum non solum secundum hoc quod premitur, sed secundum hoc quod premit, potest intelligi; dicamus Philistæos immundos esse spiritus, qui inebriati superbia, a colesti illa mansione corruerunt. Hi sunt qui nos suis fatigant suggestionibus, temptationibus premunt, onerant doloribus. Adversus hos nobis est collectatio, a quibus nonnunquam vulneramur et percutimur, quos nos vicissim et percutimus et vulneramus. Induite proinde vos, fratres, armatura Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli (*Ephes. vi*). Custodite maximam fortitudinem vestram, quam instar Samson, septem volvis crines conservant. Instant Philistæi, dormientibus funes injiciunt; sed nisi prius radantur septem crines, nihil proficiunt. De his funibus ait Propheta: *Funes peccatorum circumplexi sunt me* (*Psal. cxviii*). Sed, quia fecit Deus quod sequitur: *Et legem tuam non sum oblitus* (*Psal. cix*), in alio psalmo confidenter proclamat: *Dirupisti vincula mea* (*Psal. cxv*). Sunt autem tres funes quibus nos appetunt Philistæi, concupiscentia carnis oculoruinque, et superbæ vitæ. Vide, o Samson, ne dormias; vide ne otio dissolvaris; videno meretricis, vanæ videlicet gloriæ, seducaris illecebbris. Otiositas inimica est animæ: in desideriis enim est omnis otiosus. Audiant hoc, qui occasiones querunt vagandi, quibus commune opus manuum oneri est, qui, fratribus necessariis operibus intentis, otio vacant et fabulis. Hi sunt quos sæpe cernimus Philistinorum innexos funibus, nunc carnis stimulis agitari, nunc stultis occupationibus infeliciter irretiri, nunc quasi quibusdam furiis actos gyrovagando multis detractionibus exponi: quos Philistæi fune carnalis concupiscentiae trahunt ad libidinem, fune concupiscentiae oculorum ad vanitatem, fune superbæ ad superstitionem. Crines procedunt ex capite, cogitationes ex corde. In septem itaque cognitionibus conservatur fortitudo tua; quarum duæ sunt de præteritis, duæ de futuris, tres de præsentibus. Ad præterita pertinet recordatio creationis et redemptionis; ad futura horror damnationis, et contemplatio æternæ remunerationis; ad præsentia consideratio nostræ infirmitatis, e: divine bonitatis, cum memoria illis,

quam sæpius experimur, consolationis. Ilas sanc cogitationes, si lethali somno sopitus prodideris mercetrici, id est vanæ gloriæ abscondendas tradideleris, quasi impotens et infirmus Philistæis, nequam videlicet spiritibus traderis illudendus. Quibus tamen exsultantibus dici potest : *Ne læteris, Philistæa omnis tu*; quia contrita est virga Samson, cuius iterum possunt crines crescere, per quos et radicem colubri, et partum reguli potuerit declinare; si tamen ut pauper in loco pascuæ collocatus (*Psal. xxii*), verbi Dei fainem vitare potuerit, et in spe divinæ misericordiæ fiducialiter requieverit. Fiet enim ex Dei gratia, ut radix colubri, cum ei subtracta fuerit peccati materia, quasi fame intereat, non habens unde vivat; et sic cætera vitia, quæ ex pessima radice pullulaverant, moriente radice, marcescant. Sed jam tandem sermoni huic denius finem, obsecrantes Dei misericordiam, ut interius illo verbo pasci mereamur, quod non habet finem, quod est Christus, cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXIII.

*Ab eo quod ait : « Ulula, porta, » usque ad finem oneris Philistæum (*Isa. xiv*).*

Per Philistæos, qui cadentes potionem vel poculo interpretantur, secundum typum futurorum, Iudeos diximus designari: qui ob necem Domini Salvatoris a Romanis depressi et oppressi, effusi sunt et dispersi; quoniam Deus sprevit eos (*Psal. lvi*). Unde propheta: *Et interire, inquit, faciam famam redirem tuam : et reliquias tuas interficiam*. Adhuc quoque calamitatem describens, subjungit: *Ulula, porta; clama, civitas; prostrata est Philistæa omnis*. Hæc est illa civitas et gentis illius desolatio, quoniam et sanctus Ezechiel describit, loquente ad eum Domino: *Et tu, fili hominis, sume tibi gladium acutum; et duces eum per caput tuum, et barbam. Et assumes tibi stateram ponderis; et divides eos. Tertiam partem combures igni; tertiam partem concides gladio; tertiam vero partem disperges in omnem ventum; et gladium denudabis post eos* (*Ezech. v*). Quæ omnia expositione non indigent, sed consideratione. Verum, qua de causa passa sit plebs illa, propheta nou tacet. *Ab aquilone enim sumus veniet, et non est qui effugiat agmen ejus*. Fumus venit cum agmine, quoniam multæ abominationes secutæ sunt ignorantiam, odia, maledicta, blasphemiae; in quibus miser ille populus quotidie crescit in pœnis, ita ut nullus sit reproborum, qui sumi illius agmen effugiat. *Quid tu vides?* ait Dominus ad Jeremiam, *quid tu vides?* Et ille: *Ollam succensam, et facies ejus a facie aquilonis* (*Jer. i*). Nostis quis ille sit, cui pars placuit aquilonaris; frigida scilicet, et a Dei calore aliena corda mortalium: per quos ollam tentationis ille qui eis sedet plerumque succedit; ex qua sumus egrediens multorum excœbat oculos, et a veritatis lumine alienat. Dicit enim, quomodo sit Philistæa prostrata: *qua etiam ratione securus quis potest esse de venia, si digna præcesserit*

A pœnitentia. Ait quippe Paulus in infidelitate prostratus, fide erectus, persecutor in infidelitate, docto in fide: *Misericordiam consecutus sum; quia ignorans feci in incredulitate* (*I Tim. i*). Ignorantia ipsa quasi sumus erat: que nimis ab aquilone procedens erroris tenebris mentem ejus obvolverat. Ideo facilius veniam consequitur, quia secundum æmulationem persecutus est Ecclesiam Dei, fumo ignorantiae cæcatus, non malitia provocatus. Et tu quoque non desperes de venia; quia, etsi forte non tetigit sumus ignorantiae, tetigit tamen sumus suggestionis alienæ, tetigit sumus carnalis concupiscentiae. Ille itaque qui cognoscit signum nostrum (*Psal. cii*), tanto citius miseretur, quanto in nobis ipsis portamus, quod olla illius succensæ fumo facilius obscuratur. Ille prosteratur certe Philistæa, id est anima quælibet cœta: quia ab aquilone, id est diabolica tentatione, aut ignorantiae, aut concupiscentiae sumus procedens, aut circumvenit incautam, aut infirmam illicit. Sed tu ulula cordis contritione, clama confessione, ut fiat quod in hoc ipso propheta scriptum est: *Sume citharam; circui civitatem, meretrix oblivioni tradita* (*Isa. xiii*). Bene cane, frequenta canticum, ut memoria tui sit apud misericordiam Relemporis. Ipse enim scit, quia non est, qui sumi hujus pessimi agmen effugiat. Quis enim est, cuius carnem vel mentem instar olœ serventis hostis ille aquilonaris non aliquando succedit, ignitisque jaculis concupiscentiae sumum non excitet? *Quid igitur respondebitur nunitis gentium?* Si placet, per nuntios gentium angelos contrariae fortitudinis intellige: qui, diversis tentationibus fatigatis, virtutis arduam viam opponunt; carnis fragilitatem et corruptionem abjiciunt, ut, quadam desperatione dejecti, viam salutis refugiant. Expertis loquor. In initiis conversionis nostræ inter graves tentationes carnis et spiritus, cum nos aliquando spiritus fornicationis ureret, nunc inflammat ira, nunc gula desideris agitat, quasi impossibilis videbatur in his omnibus tolerari, maxime cum adolescentiae lubricus status, tentatoris multiplex astus, ex infirmitate facilis casus proponeretur. Spiritibus itaque talia suggestibus quid respondebitur? Quæ spes nostra, quod refugium? (*Psal. xc*.) *Quia Dominus fundavit Sion.* F. atres, fundamentum Dei firmum stat, habens signaculum hoc; norit Dominus qui sunt ejus (*II Tim. ii*). O Sion, o anima, quæ quasi in specula posita tui Domini præstolaris adventum, non metuas, non conturberis; quoniam, si irruant venti et fluant flumina, fatigari potes, sed subverti non potes: fundata enim es supra petram (*Matth. vii*). Dominus enim fundavit Sion: qui nou permittet nos tentatione supra id quod possumus; sed faciet cum tentatione proventum, ut possimus sustinere (*I Cor. x*). Hæc miserorum in hac vita consolatio; hæc in tentationibus fortitudo; hæc in tribulatione securitas; hæc constantia in adversis. Dominus certe fundavit Sion, animam Dei contemplatione sublimem, in

veræ humilitatis fundamento eam constituens; quæ tanto securius atque solidius locatur, quanto crebris probata tentationibus nec falli potest incauta, nec illici jam probata, nec exercitata superari. Sic ita que fundavit Dominus Sion; et in ipsa sperabunt pauperes ejus, id est humiles, qui apponentes scientiam, apponunt et dolorem, ut in illa beatitudine quandoque gloriatur, quam in Evangelio Dominus dicit: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v.*) : in Christo Jesu Domino nostro, cui est cum Deo Patre, in unitate Spiritus sancti, honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXIV.

De principio onoris Moab.

Explicito onere Philisthiim, contra Moab armatur sermo propheticus. Cujus nominis rationem primum video volvis esse reddendam. Sanctus Loth, ut bene noscitur, fratres Charissimi, egressus de Sodomis, cum ejus uxor retro respiciens in salis esset mutata figura, cum duabus solis filiabus ascendit in montem, et post incolatum urbis immundæ novus speluncæ factus est habitator. Ibi ultraque filia ebrii patris furata concubitum, primogenita Moab, altera Ammon filios ex incestu concepit (*Genes. xix.*). Moab autem de patre, sive aqua paterna interpretatur: quem nimurum pater nesciens de filia genuit, non ex affectu amoris, qui in quadam dulcedine spiritus legitime co. untes conjungit; sed ex eo fluxu qui e dormiente vel ebrio instar aquæ sine amoris sapore emanare consuevit. Quid dicam, fratres charissimi? Blasphemumne putabis, si in his sanctum Loth Domini Salvatoris imaginem dixeris tenuisse? Recordannisi, quæso, Jûdami in concubitu Thainar, quam putaverat metrificum (*Genes. xxxviii.*), et David in illicito Bethsabee amplexu (*II Reg. xi.*), Domini Jesu secundum sanctos Patres expressisse figuram: et hic quoque Jesum sacerdotem magnum, sicut in Zacharia monstratum est (*Zach. iii.*), in sordidis vestibus non mirermini. Christus, ut scitis, Dei virtus est, et Dei sapientia (*I Cor. i.*). Ex Dei autem sapientia duplex scientia, quasi duas filiae procreantur; practica scilicet et theorica. Haec itaque filias cum in speluncam, corda videlicet tenebrosa gentilium Dei sapientia induxisset; non ex voluntario patris semine, quod est charitas, sed ex propria curiositate et vanitate, quasi ex incestu, quamdam divinarum et humanarum rerum scientiam, ex bono quidem patre, sed non legitimate conceperunt. Nam, quod etiam mundi hujus sapientes, Deo revelante, multa de humanis et de divinis didicerunt, Paulus testis est, qui ait: *Quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis revelavit* (*Rom. i.*). Sequitur:

Quia nocte vastata est Ar, Moab conticuit (*Isa. xv.*). Recolite, quæso, quod Deus nocte traditus et nocte illusus, instante jam nocte, noscitur de cruce depositus. In hac nocte vastata est Ar, quod interpretatur adversarius, de quo beatissimus Petrus: *Sobrii*

A estote et vigilate; quia adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret (*I Petr. v.*). Ista est adversaria illa civitas; atrium videlicet illius fortis armati: qui a fortiori superveniente devictus, et spolia perdidit, et arma projectit. Quamvis et ipsa hominum multitudo Ar civitas possit intelligi: quæ Deo aduersa, ligna lapidesque colebat. Quæ quodammodo nocte vastata est; quia passione sanctorum et patientia stupefacti, quamplures adversariam civitatem sua a.s. nたtatione vastaverunt. Tunc certe Moab, id est sapientia hujus mundi, conticuit, nihil virtutis habens in voce, qua vel suam astruere, vel Christi posset doctrinam evacuare. Sequitur: *Quia nocte vastatus est murus, Moab conticuit.* Murus adversariæ civitatis, id est inferni, idolatria fuit, quam per universum orbem virtute Dominicæ passionis cernimus esse vastatam. Murus præterea adversæ doctrinæ dialectica fuit, vel versutia disputandi, quæ in nocte, id est in persecutionibus posita simplicitas Christiana subvertit; et omnia ejus argumenta fidei sinceritate vastavit. Tunc certe Moab, id est mundi hujus sensus, conticuit, quando intonans Dominus Super aquas multas obstruxit os loquentium iniqua (*Psalm. lxii.*), et evacuavit omnem scientiam extollentem se adversus scientiam Dei. Ideo factum est, quod subjungitur: *Ascendit domus, et Dibon ad excelsa in planctum.* Domus non solum parietes cum tecto fundamentoque vocantur, sed etiam ea quæ in ipsa domo est, familia, secundum bonos malosve mores, bona domus, malave appellatur. Igitur, per domum Moab cor sapientium hujus mundi intelligite, in quo non parva familia sensuum, cogitationum affectionumque versatur. Porro Dibon, quæ interpretatur *fluxus eorum*, ipsorum sensuum vel cogitationum, vel etiam sententiarum diversitatem lasciviamque significat. Potest etiam sic intelligi quod, Christi eruscante doctrina, domus Moab, id est familia philosophorum, discipuli videbile, et Dibon civitas, id est multitudo magistrorum, qui cum gaudio idolorum solebant interesse culture, ad ipsa idola cum planctu ascenderint; et contra Evangelium dæmonum responsa et auxilia flagitaverint. Verum, quia sapientium hujus mundi plures conversi ad Christum suis abrenuntiaverunt erroribus, plures in innata sibi malitia persistenterunt: onus istud utrosque tauit in his verbis, illos pœnitentia, istos cordis angustia docens esse gravatos. Multi enim philosophorum, tam discipuli quam magistri, quasi domus et civitas relicto valle erroris, ad excelsa condescendere virtutis, cum planctu et lacrymis peccata sua consitentes, et de pristinis erroribus et blasphemis humiliiter pœnitentes. Et addidit propheta: *Super Nabo et super Medeba Moab ululabit.* Nabo interpretatur sessio, Medeba de saltu. Ad magistros pertinet sessio, secundum illud: *Supra cathedram Moysis sederunt Scriptæ et Pharisci* (*Matth. xxiii.*). Per saltum ubi sunt arbores infruitiosæ et steriles, ubi non hominum, sed ferarum habitatio est, inculta exprimuntur corda gentilium:

qui magistris errorum adhærentes, eorum dogmata multitudinis auctoritate tuebantur. Ululatus igitur Moab super illos doctores plebesque describitur : quos a suo consortio recedentes, ad catholicam fidem converti sine gravi dolore, quod significat ululatus, videre non poterant. Unde subjungitur : *In cunctis capitibus ejus calvitium.* Capita Moah nominatissimos diversarum seclarum intellige magistros, Socratem, Platonem, Diogenem, et ceteros tales. Hi sunt profecto capita Moab, principes videlicet scientiae secularis. Quis horum est, cuius per Christi gratiam capilli non sint rasi, discedentibus ab eorum secta discipulis, qui eis tanquam capitibus suis adhærere consueverant, et se ad Salvatoris nostri gratiam conferentibus ? Certe ipsi jam videamus philosophos decalvatos : quorum sapientiae pectorum doctrina præseruit; quorum sectam nemo qui prosteatur, nemo qui sequatur. I'eo convenienter propheta subjungit : *Omnis barba radetur.* Quandiu imberbis est homo, puer aestimatur ; barbatus autem viri nomen sortitur. Quasi barbati erant philosophi, cum corum sapientia et doctrina populi regerentur. Cum vero personante Christi Evangelio ubique, et eorum confutante errores, insipientes et recordes ab omnibus crederentur, quasi rasis barbis deformes et inhonori, et velut in puerilem reducti stultitiam videbantur. Jam videamus sequentia :

In triviis ejus accineti sunt sacco; et super tecta ejus, et in plateis ejus omnis ululatus descendit in fletum. Tria hic proponuntur, trivii, tecta, plateas. In triviis philosophorum diverticula, in tectis superbia, in plateis vita perdita figuratur. Diverticula habebant in sophismarum deceptione, superbiam ex hominum aestimatione, vitam perditam ex carnis et mentis corruptione. Quorum multi conversi ad Dominum, in omnibus que peccaverunt puniti sunt. Nam pro dolis et fallaciis, que in triviis exprimuntur, amicti sacco in signum penitentiae perhibentur; et pro superbia, qua buccis cœpantibus sententias de divinis et humanis quasi in tecto positi promulgare consueverant, ululatum confessionis et contritionis emittere ostenduntur; et pro lata illa via, qua tendebant ad mortem, humiliati, et suis lacrymis loti, ad viam arcam et angustum, que dicit ad vitam, regredi nuntiantur (*Math. vii.*) : Ait ergo : *in triviis ejus, haud dubium quin Moab, accincti sunt sacco;* quia ad memoriam revocantes quibus diverticulis et fallaciis humanæ simplicitati illuserant, accincti sacco, id est penitentiae asperitate afflicti, eum cui peccaverant, digna satisfactione placare curarunt. *Et super tecta ejus, et in plateis ejus omnis ululatus descendit in fletum.* Ait Dominus in Evangelio : *Quia in aure audistis, prædictate super tecta* (*Math. xx.*). In tecto siquidem altitudo quædam et manifestatio declaratur. Per plateas quoque, que latitudinem significant, latam perditionis viam accipe, per quam et ipsi incedebant, et aliis per eam

PATROL. CXCV

A gradieri exempla præbebant. Sed qui in tectis ascenderant per elationem, humiliati descendebant per compunctionem; et qui errores suos publice quasi in plateis prædicaverant, ululatum vocis miserandæ in auribus omnium emittebant. Sequitur :

Clamabit Hesebon, et Eleale, usque Iusa auditæ est vox eorum. Hesebon cogitationes, Eleale ascensio, Iasa factum sive mandatum interpretatur. Carentes philosophi multa hominum millia quotidie ad Christi fidem et sacramenta concurrere, conturbabantur; nec facile dici potest, quantus fuerit tunc in eorum cogitatione tumultus, quomodo mirabantur, nunc indignabantur, nunc erecti in superbiam adversabantur : que omnia per clamorem Ilsebon et Eleale, videlicet cogitationis et elationis exprimuntur. Nec iste clamor murmurque cessaverunt, donec de voce in opus procederent, vel manente perseguendo, vel fidei et divinis mandatis obediendo. Ideo usque la sa audita est vox eorum. Hæc fratres moraliter expouenda; sed timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebræ (*Psal. LIV.*), insuper et zelus domus Dei comedit me (*Psal. LXVIII.*); urget indignatio, dolor impellit, erumpunt lacrymæ, quas tamen i' a comprimit, absorbet æmulatio. *Tabescere me fecit zelus meus* (*Psal. CXVIII.*), et sæviro jam gestis sermo meus, sed luctum mibi magis matris mee Romanæ Ecclesie indicit, que utrasque manus extendens in cœlum, miserabili voce videtur clamare : *Fili: matris meæ pugnaverunt contra me* (*Cant. i.*). Licet enī una sit illa columba Christi, formosa Christi, perfecta Christi, cul est unus Deus, una fides, unum baptismum (*Ephes. iv.*); propter diversos tamen populos et nationes multæ dicuntur Ecclesiae, convenientes in una, subjectæ uni, uni obedientes. Ipsa est sancta Romana Ecclesia, cuius filii, sicut audistis, pugnaverunt contra eam. Alienati enim sunt quidam a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa (*Psal. LVII.*). Insuper iniquitatem in excelsis locuti sunt (*Psal. LXXII.*). Papæ quippe astiterunt reges terræ, et principes convernerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Alexandrum Christum ejus (*Psal. II.*). Ibi circumdederunt eum canes multi, concilium malignantium obsedit eum (*Psal. XXI.*); ibi insurrexerunt in eum testes iniqui (*Psal. XXVI.*), Joannes et Guido, sed mentita est iniquitas sibi (*ibid.*). Infelices et miseri, qui descendentes ab Ierusalem in Jericho, inciderunt in latrones (*Luc. x.*). Ipse est sclestissimus Octavianus, qui, instar latronis, multo tempore in insidijs latitans, papatum prædam, spolia Ecclesiam aestimavit. Infelix, qui ascendit cubile patris sui, et maculavit stratum ejus. Iste est superbissimus ille Aman, qui cruce paravit Mardonio, qui regem compulit ferre sententiam mortis in Israel (*Esther vii.*). O quando vigilabit rex, quando consurget de regno suo, quando noctem istam tenebrosam et operatam mōris

D

Ibi circumdederunt eum canes multi, concilium malignantium obsedit eum (*Psal. XXI.*); ibi insurrexerunt in eum testes iniqui (*Psal. XXVI.*), Joannes et Guido, sed mentita est iniquitas sibi (*ibid.*). Infelices et miseri, qui descendentes ab Ierusalem in Jericho, inciderunt in latrones (*Luc. x.*). Ipse est sclestissimus Octavianus, qui, instar latronis, multo tempore in insidijs latitans, papatum prædam, spolia Ecclesiam aestimavit. Infelix, qui ascendit cubile patris sui, et maculavit stratum ejus. Iste est superbissimus ille Aman, qui cruce paravit Mardonio, qui regem compulit ferre sententiam mortis in Israel (*Esther vii.*). O quando vigilabit rex, quando consurget de regno suo, quando noctem istam tenebrosam et operatam mōris

caligine ducet insomnem? Quando audiet in Annalibus suis, quanta bona ei fecerit noster Mardonchaeus? Quando animadvertis quod ipsam reginam, eo presente, ille nequissimus mititur opprimere? Ista est regina, non uxor Artaxerxis regis, sed Christi, de qua Propheta: *Astitit Regina a dextris tuis* (*Psalm. xliv*). Haec est, quae hodie in instrumentis membris suis, et minus scientibus legem, clamat et dicit: *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie* (*Cant. i*). Merito terrorendo, et reprobando respondet: *Si ignoras te, egressere* (*ibid.*). Quam multū, fratres, hodie ne-scientes Scripturas neque virtutem Dei, egressi sunt de Ecclesia, et separantes se a vicario Christi, sequuntur praæambulum Antichristi. Fratres, *nemo vos seducat in omnibus verbis* (*Ephes. v*). Nemo vobis dicat: Ecce hic Christus, vel ecce illuc (*Matth. xxiv*), cum in fide Petri semper sit Christus, quam S. Romana Ecclesia specialiter mutuavit a Petro, et servat in petra, quae est Christus. Haec igitur Ecclesia ubi coepit, a quibus coepit, quo processerit, inspiciamus. Oportet, inquit; *Dominus prædicari hoc Evangelium in universo mundo, incipientibus ab Jerusalem* (*Luc. xxiv*). Igitur in Ierosolymis initia ejus. Ipsa erat, quæ tunc parva et quasi lactens, cum completerentur dies Pentecostes erat in eodem loco, quam Spiritus sanctus in linguis igneis visitans (*Act. ii*), et illuminavit sapientia, et dilectione ignivit. Ex hinc omnium gentium voces factæ sunt in Ecclesiæ ore communes, et quod postea factum est in omnium gentium conversione, præcessit in linguarum omnium unione. Ilujus Ecclesiæ primus princeps Petrus fuit, cui dictum est: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi*). Et iterum: *Pasce oves meas* (*Joan. xxi*). Et: *Tibi dabo claves regni cœlorum, et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis* (*Matth. xvi*), etc. Haec est Ecclesia, quam primitiorum sanctus vocat Apostolus, cuius plenitudo potestatis, in ipsius principe, primo de Oriente transmigrans in Occidentem, auctoritate Spiritus sancti in Romana resedit Ecclesia. Ecclesiam sane Romanam non parietes et saxa, sed clerum a beatissimo Petro primo Romæ ordinatum, nemo sani capit is dubitat appellandum; sicut igitur Petro Clemens, Anacletus Clementi, Evaristus Anacleto successit, ita profecto cleri illius, quem ordinavit et instituit Petrus, alius ab aliis ordinatus, locum et dignitatem obtinuit. Sic semper pro patribus nati sunt nobis filii (*Psalm. xliv*); qui tandem, dante Constantino, cum Ecclesia quoque terrenum suscepisset imperium, etiam jure humano constituti sunt principes super omnem terram (*ibid.*). Ex hinc ob specialem excellentiam ipsius Ecclesiæ episcopi, presbyteri, diaconi, appellati sunt cardinales, ab his vocabuli hujus mutuantes honorem, de quibus scriptum est: *Domini enim sunt cardines terræ, et posuit super eos orbem* (*I Reg. ii*). Sicut enim summus

A pontifex ex legitima, et, ut ita dicam, haereditaria successione, Petri obtinet principatum, ita cæterorum apostolorum potestas in cardinales constat esse transfusa. Hæc est Ecclesia Romana, cui qui non communicat, haereticus est. Illius interest consulere omnibus, judicare de omnibus, omnibus providere, ad quam in Petro vox ista dirigitur: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (*Luc. xxii*). Quidquid ipsa statuerit, suscipio; approbo quod approbaverit, et quod damnaverit damno. Ipsius est eligere nobis pastorem, et episcopum animarum nostrarum (*I Petr. ii*). Quod enim fuit in veteri Testamento, in constitutione pontificis, carnalis generatio, hoc est in novo regularis elec-tio, quæ est quedam spiritualis generalio: B quasi enim generat qui eligit, quasi generatur qui eligitur. Itaque, fratres, quod Aaron fuit filios procreare, hoc fuit Christo apostolos eligere. Cæteris filiis Aaron unus præfertur Eleazarus, cæteris apostolis unus præponitur Petrus. Et Petrus, cum spiritualiter plures genuisset, Clementem prætulit cæteris: qui cum et ipse filii abundasset, ipsius curiae electione, quasi spirituali quadam generatione, solus defuncto successit Anacletus. Sicut igitur illi legitimi semper fuerunt Petri successores, quos Ecclesia ipsa elegit; sic et illi, quos sui singulis temporibus sibi elegerunt adjutores, veri cæterorum apostolorum fuerunt successores. Itaque a B. Silvestro et cardinalibus ejus, usque ad hujus C nostri temporis Adrianum et cardinales ejus, nulla nobis est de legitima successione cunctatio. Ecce, defuncto Adriano legitimo Petri successore, stat in cardinalibus cæterorum apostolorum legitima successio. Cogitate nunc constitutos in medio eorum Rolandum et Octavianum, sic interim nominemus eos, quasi in utero matris sœle Ecclesiæ Romanæ jam laborantis in partu. Rogo, fratres mei, nonne partus iste sim lis est partui Rebeccæ? Ecce infelix Esau rufus et hispidus, quomodo ipsa viscera materna contorquet; et simplicem illum Jacob, quem totus ille interaneorum omni effectu concentus complectitur, manibus furibundis invadit? Audistis enim quomodo de collo sanctissimi viri, infelix ille mantum dæmone plenus extraxit. D Et cum ei non pro voto cessisset, cum summo matris dolore egressus ab utero, cupiditatis et ambitionis suæ pilis, summum cernentibus horrorem incussit. Secuti sunt cum duo, qui et ipsi alienati sunt a vulva, erraverunt a ventre (*Psalm. i.vii*), exteris omnibus Alexandrum diligentibus, Alexandro adhærentibus, Alexandrum sequentibus. Cernite nunc Joannem, nunc Vuidonem in parte una, et inter eos Octavianum; cernite et reliquam curiam ex parte altera, et Alexandrum inter eos. Rogo, cuius vox ista est: *Exierunt a nobis, sed non fuerunt ex nobis?* Certe aut in illis tribus curia Romana est, aut in his omnibus, aut perit de terra, et inaniter fusa est illa Salvatoris oratio, de qua dicit: *Ego autem eis non pro eo ut non deficit fides tua*

(Luc. xxii) : quod dementis est opinari: Quis enim ita desipiat, ut tot episcopis, presbyteris, diaconibus cardinalibus exclusis, Romana vim curie in his duobus estimet resedisse? Sic nunc, fratres, sic loquar de istis, quasi adhuc in Ecclesia B. Petri, ubi electionem fecerant, constitutis, et ab invicem separatis. Certe Ecclesia Romana non periret; certe, ceteris reprolati, ut in illis tribus remanserit, nulla ratio, nullus sensus humanus admittit. Restat proinde ut in illa multitudine, quæ Alexandrum elegit, vim apostolicæ dignitatis reservaverit. Absit enim, ut dicamus, quinque cardinales episcopos, et quindecim, vel eo amplius cardinales presbyteros sive diaconos, a tribus illis exiisse, et non potius illos ab istis: quorum fama c. lebrior, vita sanctior, sensus profundior, multitudo numerosior, auctoritas sublimior. Cum igitur constet Ecclesiam esse Romanam, quæ Alexandrum elegit, de qua certum est illos exiisse, qui cunque postea illis adhæsit, sive ipsissimus Ymarus, sive alius, non ad Christianos, sed ad hæreticos; non ad catholicos, sed ad schismaticos; non ad Ecclesiam, sed ad Synagogam Satane, et ipse hæreticus schismaticusque accessit. Dicant inimici quidquid volunt, mentiantur quantum volunt, ubi Ecclesia esse Romana oculis cernitur, ratione probatur, confirmatur auctoritate; ibi cor meum, ibi animus meus, ibi affectus meus. Ab ejus fide, quæ, Christo orante, non deficit; ab ejus unitate, quam schismaticorum pravitas, Christo conservante, non dividet; ab ejus subjectione, cuius mihi princeps cœlum aperiet, me neque mors, neque vita, neque alia creatura, Dei adjuvante gratia, separabit (Rom. viii). Hæc ad cautelam vestram, fratres, propter labia iniqua et linguis dolosas, quibus hæc patria servet, dixisse sufficiat, ut deinceps, reparatis paululum p r silentium viribus, ad delicias verbi Dei rediemus, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum, Amen.

SERMO XXV.

De eodem capitulo moraliter exposito.

Sicut meminit charitas vestra, principia oneris Moab secundum prophetiam, sicut potuimus, heri exposuimus; moralem vero expositionem, quam tunc exsequi timor interveniens prohibuit, in diem hodiernum distulimus. Primum igitur secundum leges tropologicas, quis sit iste Moab inquiramus, ut manifestius quomodo vel oneret, vel oneretur, perscrutari valeamus. Interpretatur autem Moab de patre, significans nimirum aliquid, quod de Patre procedit in filium; vel ipsos, qui secundum hoc vivunt, quod ex patre suo naturaliter mutuaverunt. Multis sane modis in sacra Scriptura patrem novimus appellari, videlicet secundum naturam, secundum creationem, secundum adoptionem, secundum imitationem, secundum ætatem, secundum dignitatem. Secundum naturam, quando homo illius hominis, qui ab eo

A carnaliter genitus est, pater nuncupatur; sicut Abraham pater Isaac, et Isaac pater Jacob, et Jacob pater dicitur duodecim patriarcharum. Vel certe quando unus aliquis omnium, qui de ejus stirpe geniti sunt, pater appellatur. Unde Dominus ad Iudeos: *Ne gloriamini quia patrem habetis Abraham.* Secundum creationem, sicut Deus omnis creaturæ suæ Pater pronuntiatur, a quo nimis omnium paternitas in cœlo, et in terra nominatur. Secundum adoptionem, sicut omnes electi filii Dei vocantur, dicente Apostolo: *Accipistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater)* (Röm. viii). Omnes enim, qui de hac adoptione gloriantur, constanter clamant ad Deum: *Pater noster, qui es in celis* (Matth. vi). B Secundum imitationem, sicut perfidos Iudeos diaboli filios ipse Christus appellat: *Vos, inquiens, ex patre diabolo estis* (Joan. viii): quo pro imitatione dictum sententia illa declarat: ait enim: *Et opera patris vestri vultis facere* (*ibid.*). Hinc etiam imitando fidem Abraham, filii dicuntur Abraham, quos nimis de lapidibus Dominus suscitavit, secundum ætatem, sicut Paulus loquitur ad Timotheum: *Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem* (I Tim. v). Secundum dignitatem, sicut servi Naaman, cum indignaretur adversus Eliseum, quod non visu, oratione et tactu, sed mandato, lepros, quam patiebatur, mederi videretur, recedenti tamen cum indignatione dicunt: *Pater, et si grandem rem tibi dixisset propheta, utique facere debueras quanto magis cum dixit tibi: Lavare, et mundaberis?* (IV Reg. v). Itaque Patri omnium qui nos creavit, debemus quod sumus; Patri qui nos adoptavit in filios, debemus quod boni sumus; patri qui nos in carne genuit debetur quod mortales, quod corruptibles, quod diversis passionibus obnoxii sumus. De patre itaque carnali, id est de natura corruptibili, nobis insunt incentiva litidinum, metus concupiscentiarum, iræ impetus, tristitia lan- guor, metus inordinatus, superbiæ tumor. Hæc est gens illi nimirum contraria, quam bonus pater, qui nos adoptavit, non genuit, nobis benignus infundit, quæ est charitas, gaudium, pax, patientia, humilitas, castitas, et cetera. Illa igitur Moab, ista Israel mystice nuncupatur. Contra hunc Moab initur nobis pugna, qui etiam congrue aqua paterna interpretatur, quia hæ corruptiones nobis ex flexu paterni seminis inseruntur. Adsit nolis Dominus Jesus et hujus Moab tale onus importet, ut quamvis ex toto destrui non possit in nobis, sic tamen deprimatur, ut regnare non possit in nobis. Audiamus igitur onus hujus Moab. *Quia nocte vastata est Ar, Moab conticuit. Quia nocte vastatus est murus, Moab conticuit.* Nox vero, ut scitis, tribulationem significat. Interpretatur autem Ar adversarius, et erat civitas Moabitum. Gens illa naturalium passionum in anima nostra construunt civitatem, quando originalia erumpunt in actualia, dum præbamus membra nostra ~~derma iniquitatis peccatorum~~.

et quæ prius patiebamur ad pœnam peccati, ver-
timus ad voluntatem usumque peccandi, et quot
peccatis manus damus, tot cives pessimos in hac
civitate suscipimus. Est autem hæc civitas illi ad-
versa; quæ de virtutibus fundata, huic, quæ de
vitiis est, probatur esse contaria. Murus autem
Moabiticæ urbis obstinatio est, quæ pœnitentia
humilitatem excludit, vocem obturat confessionis.
Eia, fratres, quando omnia nobis eveniunt pros-
pera, quando læta arrident tempora, quando
luxuriam omnium rerum abundantia parit, Moab
iste insurgit acrius, afficit vehementius; incen-
dit carnem, mentem dissolyit, noxia quæque ac
voluptuosa suggerit, sit quidam in animo clamor
vitiorum, clamantium alterius ad alterum, et di-
centium: *Exinanite, exinanite usque ad fundamen-*
tum in ea (*Psal. cxxxvi*). Agit proinde benignissi-
mus Salvator, ut optimus medicus, et prius mor-
borum resecat causam, subtractisque paululum
lætis, dum dura tristiaque succedunt, etiam volu-
ptuosa evanescunt. Ita homo compulsus redire in
se, nihil ibi lucidum, nihil serenum, nihil quod
placeat, nihil inventit quod delectet; sed omnia
tenebrosa, omnia obscura, omnia plena horroris,
noctis et tenebrarum. In hac nocte vastatur Ar,
quando et delectationes vilescent, et pereunt vo-
luptates, non deliciosa convivia, non potationes
illicitæ blandiuntur. Vastatur eriam murus, id est
mentis obstinatio, et omnia ejus propugnacula,
quæ sunt utique excusationes in peccatis, de-
struuntur. Errant, fratres charissimi, qui in gula
et ebrietate, in otio et dissolutione, in mulierum
vel parasitorum contuberniis, aut saepè aut jugiter
permanentes, sibi de pudicitia blandiuntur. Ex-
peritus sum, charissimi, credo quia et vos, quod
crebris jejuniis, vigiliis assiduis, laboribus con-
tinuis, quasi quibusdam malleis verberatus noster
Moab, etiam contritum erigit caput, et post multi
temporis silentium redivivis clamoribus urget in-
cautos, premit improviso. Ideo, fratres, quoties
gula iugerit cibi vilioris fastidium, quoties somno-
lentia vel corporis calor vigiliarum infundit hor-
rorem; cogitentur, quæso, incentiva libidinum,
turpitudo immunditiarum; econtra castitatis sua-
vitatis, affectionum puritas, membrorum tranquil-
litas: et mox omnia quæ prius existimabantur
gravia, invenientur esse facillima. Felix anima,
cui sic siluit Moab, sicut Nabo et Medeba: de qui-
bus subjungit: *Super Nabo et Medeba Moab ululabit.*
Nabo interpretatur *sessio*, Medeba *de saltu*. Sessio
hæc securitatem significat; quæ mater est negli-
gentiae et incuriae generatrix. Quidam enim, quod
dolens dico, qui post multa crimina pœnitentiale
hanc vitam professi sunt, ita se otio et pigritia
tradunt; ita necessaria ordinis exercitia contem-
nunt, quasi gens quæ justitiam fecerit, et quæ
legem Dei sui non dereliquerit. Alii, quos quotidi-
anæ passiones delinquent, cum hostium tela
frequenter excipiant, ita tamquam securæ sedent et

A
rident, quasi jam inimicus occubuerit, vel omnis
pugna interior quieverit. Hi etiam de saltu, quod
est Medeba, esse dicuntur, quia infructuosi, vagi,
instabiles; in quibus spirituales illæ bestiae com-
morantur, de quibus Propheta: *Ne tradas bestias*
animas confitentes tibi (*Psal. lxxii*). His nimurum
non conticescit Moab; sed frequenti ululatu vitia
suggerit, immundas ingerit affectiones et quæque
pessima suadet. Per ululatum vero Moab vehemens
tentatio naturalium passionum exprimitur. Et
additur:

B
In cunctis capitibus ejus calvium: omnis barba
radetur. Capita Moab, ut mibi videtur, tres natu-
rales motus qui in homine sunt, non incongrue
dicuntur; id est irascibilis, concupiscibilis, ratio-
nabilis. Ex horum, ut æstimo, corruptione, omnium
naturalium passionum incentiva procedunt. Capilli
capitis sunt ornamentum; barba virilis virtutis est
indictum.. Itaque quasi or. atur ire motus, quando
adversus propria vitia homo movetur, secundum
illud: *Irascimini et nolite peccare* (*Psal. iv*). O-
natur etiam, quando in zelum Dei, contra legis
contempiores discrete assumitur, secundum illud:
Tabescere me fecit zelus meus, quia oblii sunt verba
tua inimici mei (*Psal. cxviii*). Vere ornatur, quando
quidem zelus iste a Domino multisariam sapientiam
muneratur. Nam Phinees ob meritum hujus, quam
dicimus, iræ, qua fornicantes pugione confudit,
eternum sacerdotium meruit (*Num. xxv*): et Jehu
filius Namsi, ob zelum quo aduersus domum Achab
exarsit, regnum Israël usque ad quartam genera-
tionem ad posteros, Deo favente, transmisit (*IV Reg. ix*). Sic et motus concupiscibilis turpitude
quodam ornata celatur, quando eo quis ad liberos
tantum procreandos uititur, vel quando ad necessari-
am tantum corporis sustentationem, in eib[us] potu-
susve perectione admittitur. Hinc est, quod quidam
sanctus conjugium Abrahæ virginitati beati Joannis
non dubitavit æquare, respiciens nimurum ad obe-
dientiam, qua in ipso opere conjugali divinæ paruit
voluntati, respiciens et ad honestatem intentionis
in liberis procreandis, qua motus ille concupisci-
bilis, sine quo non redditur debitum conjugale,
quasi præclaro quodam velamine tegebatur. Sed et
motus rationalis sic ornatur, si contra rationem
non utimur ratione. Nam contra leges rationis
furta, latrocinia, adulteria, et cætera vitia per-
petrantur; quæ tamen sine opere rationis non
exercentur. Nam latro locum aptum insidiis, vel
tempus ad id negotii opportunum, sine vivacitate
rationis non providet. Sic adulter ex vi rationis
astutiam mutuans, nocte cubiculum, mariti quo-
que absentiam aucupatur. Itaque qui in viis ratione
abutuntur, ipsum motum rationalem detur-
pant. At qui eam circa virtutes et scientiam
salutarem semper exercet, pulcherrimo eam ornatu
decorat. De Moab ergo, in quo corrupta sunt
omnia, bene dicitur: *In cunctis capitibus ejus cal-*
vium; quia motus illi, ex quorum corruptione

vitia universa procedunt, quibus bene utitur sapiens, in his quibus naturalia dominantur incentivata, turpes et deformes, et omni virtute nudati et decalvati apparent. Bene etiam subditur: *Omnis barba radetur*. Porro qui ipsis passionibus manus dederit, et se servituti tradiderit vitiorum, omni virtute spoliatus, imberbis, et quasi in seminam resolutus agnoscitur. Videat charitas vestra, fratres. Multo facilius est ante lapsum vitia declinare, quam datam eis semel manum eorum potestati subducere. Quod si vinculo consuetudinis quis fuerit irrelitus, in omnibus debilis et inermis, et quasi femineus invenitur. Sequitur:

In triviis ejus accincti sunt saccus; super tecta ejus, et in plateis ejus omnis ululatus descendit in fletum. De Moabitis alii sunt in triviis, alii in plateis, alii super tecta. Qui in trivio est, potest divertere hac atque illac, ne ab omnibus videatur. Platea oculis omnium patet; nec aliquid potest in ea esse celatum. Moris est in terra Jerosolymitana, ubi tecta domorum non in sublime eriguntur, sed sternuntur in latum, ut qui voluerint populo aliquid denuntiare vel praedicare, super tecta descendant. Itaque in triviis Moab sunt, qui occulte peccant; in plateis, qui se manifeste sceleribus foedant; super tecta, qui non solum peccant, sed etiam peccata excusant et praedicant. Qui igitur occulte peccat; simplex ei sufficit cordis corporisque contritio, quæ per saccum non inconvenienter accipitur. At qui manifeste flagitia quæque committit, eget ululatu, ut ejus vera non lateat conversio, cuius non latuit scelerum magnitudo. Porro qui peccatum suum sicut Sodoma tumens superbia praedical, necesse est ut descendat in fletum; ut, sicut peccans in montem condescenderat elationis, ita humiliatus ad vallem descendat plorationis. Præterea, quia trivium dicitur, ubi tres viae convenient, potest per trivium appellari triplex modus peccandi, cogitationis, locutionis, operis. Sed et tripartita vis animæ, per quam sit omne peccatum, memoria scilicet, voluntas et ratio, trivium potest non incongrue dici. Igitur qui triplici concupiscentiae cedit, qui cogitatione, sermone opereque delinquit: cuius etiam memoriam cogitatio foedat, voluntatem delectatio maculat, rationem peccati consensus enervat; iste in triviis Moab misera sorte versatur. Saccus luctus indicium est. Iste est luctus, de quo Dominus in Evangelio: *Vae vobis, inquit, qui ridetis nunc, quia plorabitis et fletibitis vos* (*Luc. vi*). Quia itaque in triviis Moab latentur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis (*Prov. ii*), accingentur sacco, id est luctu miseribili contabescunt. Per tecta etiam, si placet, intellige potentiam et excellentiam mundi; in plateis vero, in quibus ludi et spectacula exhibentur, libertatem peccandi. Eis itaque, qui in sæculi hujus sublimitate gloriantur, vel nullo disciplinæ freno cohibiti, præcipites in vitia feruntur, sanctus Isaías descensum, fletumque prophetat, ut scilicet